ternaeque benevolentiae Nostrae testem, vobis, dilecti filii, atque universis religiosis viris unicuique vestrum commissis, apostolicam benedictionem peramanter impertimus.

AAS XVI (1924), 133-148; *Sylloge*, 116; *Enchir. Cler.* 1184-1192.

## 349

## De alumnis ad divinarum litterarum studia mittendis

(Ex motu proprio *Bibliorum scientiam*, diei 27 aprilis 1924)

IV. Summi Ordinum regularium Sodalitatumque religiosarum moderatores id velle Nos sciant, ut quos ex alumnis suis, aut Romae aut alibi sacrarum disciplinarum curriculum agentibus, ad divinarum Litterarum studia aptiores deprehenderint, si non omnes at saltem eorum aliquem, post exactum theologiae cursum, Scholas Instituti Biblici frequentare iubeant.

AAS XVI (1924), 181.

## SACRA CONGREGATIO SANCTI OFFICII

349<sup>a</sup>

## De libris edendis ad rem biblicam pertinentibus deque Sacra Scriptura docenda

(Epistola *Neminem latet*, diei 15 maii 1924, ad Supremos Ordinum Congregationumque Religiosarum Moderatores)

Neminem latet quot errores ac temerariae novitates, quod speciatim ad rem biblicam attinet, postremis hisce temporibus in vulgus prodierint, quaque alacritate ac vigili studio Summi Pontifices iis obstantes, tum Litteris Encyclicis, tum decretis a Sancto Officio et a Pontificia Commissione Biblica editis, tum multis aliis praeclare gestis, fidem catholicam defendere ac munire numquam destiterint.

Porro, quamvis haec S. Sedis praescripta et documenta, qua par erat reverentia atque obedientia, fere omnes Ordinum Congregationumque religiosarum alumni exceperint, pluresque ex iis, verae scientiae cultores, ei in hoc certamine contra acerrimas inimicorum oppugnationes validissime praesto fuerint; dolendum tamen non defuisse nec deesse viros, etiam per vota religionis Ecclesiae speciatim devinctos, qui nedum ei in hoc luctamine nil operis contulerint, sed immo impedimento, et quidem gravissimo eidem fuerint et sint. Hi

enim falso animo reputantes scientiae progressum inde detrimentum capere et iustam doctorum catholicorum libertatem pessumdari, interventum auctoritatis ecclesiasticae aegre ferunt; immo non pauci, sive verbis sive etiam scriptis non verentur talia innuere quibus sententiae reprobatae foventur, ac nedum disciplina sed et doctrina ecclesiastica in discrimen vocatur.

Ut aliquod remedium tot afferatur malis omnesque religionum sodales per rectam viam incedant, Suprema haec Sacra Congregatio S. Officii ex speciali mandato Sanctissimi Domini Nostri, sequentia decernit:

I. Omnibus supremis religionum Moderatoribus iniungitur ut facultatem concedendi propriis religiosi licentiam de qua in canone 1385 § 3, quoties agitur de edendis libris ac quibuscumque aliis scriptis ad rem biblicam spectantibus, ad se avocent. Nunquam autem huiusmodi licentiam concedant nisi praevia scripti recognitione in Curia Generalitia diligentissime peracta per revisores ad rem designandos.

II. Pariter supremi religionum Moderatores sibimetipsis reservabunt approbationem textuum de materiis biblicis tractantium in scholis suae religionis adhibendorum, necnon delectum magistrorum quibus munus sacram Scripturam praelegendi committendum erit.

III. Ad munus autem revisorum in materia biblica necnon magistrorum sacrae Scripturae ne designent nisi qui non modo in litteris sacris sint bene versati verum etiam doctrinam communem et traditionem Ecclesiae quam diligentissime et ex animo sequantur, eosque serio admoneant ut in scriptis examinandis vel in doctrina, sive ore sive scripto tradenda, ne minimum quidem discendant a normis et declarationibus hac in re a S. Sede promulgatis, quales praesertim continentur in Litteris Encyclicis *Providentissimus Deus* Leonis XIII,<sup>a</sup> *Pascendi* Pii X,<sup>b</sup> *Spiritus Paraclitus* Benedicti XV,<sup>c</sup> in Decreto *Lamentabili* S. Officii,<sup>d</sup> necnon in decisionibus Pont. Commissionis Biblicae.<sup>e</sup>

<sup>a</sup> N. 232.

<sup>b</sup> N. 256.

<sup>c</sup> Diei 15 septembris 1920, in *AAS* XII (1920), 385-422.

<sup>d</sup> N. 255.

<sup>e</sup> Vide, ex. gr., Decl. diei 17 novembris 1921, in *AAS* XIV (1922), 27; Resp. diei 1 iulii 1933, in *AAS* XXV (1933), 344; Resp. diei 30 aprilis 1934, in *AAS* XXVI (1934), 315; Resp. diei 20 augusti 1941, in *II Monitore eccl.* LIII (1941), 228-234; Resp. diei 22 augusti 1934, in *AAS* XXXV (1943), 270.

IV. Itidem, Doctores sacrae Scripturae tradendae iidem Generales Superiores specialiter monebunt ne eruditioni undique congestae intemperanter indulgeant; neve pietatem, quae ad omnia utilis est, praesertim ubi agitur de instituendis animarum pastoribus, negligant; nec unquam scientiam a fide, artem criticam a theologia, exegesis historicam ab exegesi pastoralis seiunctim doceant. « Nihil profecto, ait Leo XIII in memoratis Litteris Encyclicis, debet esse antiquius magistrorum delectione prudenti: ad hoc enim munus non homines quidem de multis sed tales assumi oportet, quos magnus amor et diuturna consuetudo Bibliorum atque opportunus doctrinae ornatus commendabiles faciat, pares officio ». Oportet speciatim ut sacrae Scripturae magister « omnem theologiam egregie teneat », « ut in commentariis versatus sit sanctorum Patrum Doctorumque et interpretum optimorum » atque, tandem, iuxta monitum eiusdem Pontificis in Litteris ad Ministrum Generalem Ordinis Fratrum Minorum directis, ut habeat « iudicium sanum ac prudens ».

V. Ad supremos religionum Moderatores etiam pertinet sedulo invigilare circa modum quo magistri rei biblicae tradendae officium suum gravissimum expleant. Et si quos eorum a normis a magisterio Ecclesiae constitutis sive in docendo sive in scribendo aberrantes compererint, absque ulla mora munere deiciant.

VI. Peculiariter vero qui praesunt evulgandis commentariis periodicis de re religiosa quomodolibet tractantibus per eosdem supremos Moderatores admonebuntur ne ulla alia scripta admittant nisi quae obsequium fidelissimum erga normas ac declarationes a S. Sede editas praeseferat; ac si qui hac etiam in parte officio suo non satisfecerint, statim removeantur.

Meminerint praeterea officio quo obstringuntur, vi praescriptionum generalium iuris, omnes supremi religionum Moderatores etiam in alias disciplinas quae in eorum domibus traduntur intentum animi gerendi; ac summa cum sollicitudine munus hoc sanctissime impleant, ut ea omnia quae ad doctrinam vel studiorum rationem spectant, in proprio cuiusque Instituto recte procedant.

Ita pervigilent, quasi rationem pro animabus sibi commissis reddituri, et ne omittant hanc S. Congregationem, infra sex menses a praesentium litterarum receptione, certiore reddere de iis quae ab ipsis disposita fuerint in earumdem executionem.

In *AAS* non promulgata.<sup>a</sup>

<sup>a</sup> *Analecta Ord. Praed.* XVI (1924), 459.

## SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS

350

## De religiosis a votis temporariis in amentiam incidentibus

(Responsa diei 5 februarii 1925)

Cum aliquando accidat ut Religiosus, vel Religiosa, perdurante triennio votorum quod ex praescripto can. 574 cuicumque professioni perpetuae aut solemni praemitti debet, in amentiam incidat, ita ut, elapso triennio, cum sui compos non appareat, ad professionem admitti nequeat, quippe qui actus huiusmodi non sit capax, dubitatum est quid tali occurrente casu agendum sit.

Cum autem res in praxi non levis momenti videretur, Sacra Congregatio, praehabito voto plurium Consultorum, sequentia dubia Eñorum Patrum iudicio subiecit:

I. « Utrum Professus votorum simplicium in Ordine vel in Congregatione, qui durante triennio amens evaserit, iudicio medicorum etiam insanabiliter, possit, finito triennio, ad suos vel ad saeculum remitti, an vero debeat in Religione retineri »; et quatenus negative ad primam partem, affirmative ad secundam:

II. « Qualis sit praedicti Religiosi conditio iuridica, et ad quid teneatur Religio in casu ».

Porro Eñi Patres Sacrae Congregationis Sodalium Religiosorum Negotiis praepositae, in plenario coetu habito ad Vaticanum die 28 novembris 1924, re mature perpensa, respondendum censuerunt:

Ad I: *Negative* ad primam partem, *affirmative* ad secundam.

Ad II: Religiosus de quo agitur in dubio I, pertinet ad Religionem in eo statu in quo erat quando mente captus est, et Religio tenetur erga eum ad eadem officia ad quae tunc tenebatur.

Facta autem de omnibus relatione Sanctissimo Domino Nostro Pio divina Providentia Pp. XI, in audientia habita ab infrascripto P. Abbate Secretario die 30 novembris 1924, Sanctitas Sua resolutionem Eñorum Patrum approbare et confirmare dignata est.

AAS XVII (1925), 107.

## PONTIFICIA COMMISSIO INTERPRETATIONIS CODICIS

351

## De admissione Orientalium in novitiatum

(Interpret. auth., diei 10 novembris 1925)

*Dubium:* An in Religionibus latini ritus sine venia, de qua canon 542, 2º, licite admitti possint ad novitiatum Orientales, qui, proprio retento ritu, praeparantur ad constituendas domus et provincias religiosas ritus orientalis.

*Resp.:* Affirmative.

AAS XVII (1925), 583.

## PIUS XI

352

## De studiis rerum orientalium provehendis

(Ex Litt. encycl. *Rerum Orientalium*, diei 8 septembris 1928)

Atque hoc loco, Ordinarios, sive Episcopos sive familiarum religiosarum Moderatores vehementer dilaudantes, qui, optatis Nostri ultro obsecuti, ex amplissima gentium regionumque diversitate, ex Oriente atque Occidente, sacerdotes aliquot suos orientalibus disciplinis imbuendos in Urbem miserunt; atque hortantes praeterea reliquorum coetuum Antistites, qui per orbem latius propagantur, ut, tantum exemplum secuti, alumnos, quos ad huiusmodi studia noverint aptiores atque propensiores, ad hoc Nostrum Institutum Orientale mittere erudiendos ne negligant... Vehementer vos, Venerabiles Fratres, obsecramus ut singuli unum aliquem saltem e sacerdotibus vestris deligendum curetis, qui, orientalibus disciplinis probe eruditus, easdem Seminarii alumnis opportune tradere sit paratus.

AAS XX (1928), 283-284; *Sylloge*, 315.

353

De liturgia deque cantu gregoriano  
et musica sacra cotidie magis provehendis

(Ex Const. ap. *Divini cultus*, diei 20 decembris 1928)

I. Quicumque sacerdotio initiari cupiunt, non modo in Seminariis sed etiam in religiosorum domibus, iam inde a prima aetate cantu gregoriano et musica sacra imbuantur; propterea quod facilius tum ea perdiscunt, quae ad modulationes sonosque pertinent; et vocis vitia, si fortasse habeant, eradicare vel saltem corrigere queunt, quibus quidem postea, adultiores aetate, mederi prorsus non possent. Ab ipsis primordiorum scholis institutio cantus et musicae incipienda est, ac deinde in gymnasio et lycaeo continuanda; ita enim qui sacros ordines suscepturi sunt, cum iam cantus periti sensim sine sensu facti sint, in theologorum studiorum curriculo, sine ullo quidem labore ac difficultate, altiore illa disciplina institui poterunt quam verissime *aestheticam* dixeris monodiae gregorianae ac musicae artis, polyphoniae atque organi, quamque clericum pernoscere omnino decet.

II. Esto igitur in Seminariis ceterisque studiorum domiciliis, utrique clero recte conformando, brevis quidem sed frequens ac paene cotidiana cantus gregoriani et musicae sacrae lectio vel exercitatio; quae si liturgico spiritu peragatur, solatium potius quam onus, post severiorum disciplinarum studium, alumnorum animis afferet. Auctior ita pleniorque utriusque cleri in liturgica musica institutio id certe efficiet ut ad dignitatem priscam splendoremque *chorale officium* restituatur, quod pars est divini cultus praecipua; itemque ut *scholae* et *capellae musicorum*, quas vocant, ad veterem gloriam revocentur.

III. Quicumque in *basilicis aedibusque cathedralibus, collegiatis et conventualibus religiosorum* cultum moderantur et exercent, iidem totis viribus contendant ut rite, id est ad Ecclesiae praescripta, *chorale officium* instauretur; neque id solum quod ad commune praeceptum spectat divini officii peragendi *digne* semper, *attente ac devote*, sed etiam quantum ad canendi artem attinet; in psallendo enim, et iusta tonorum ratio curanda est una cum mediis suis numeris clausulisque ad sonum exquisitis, et congruens ad asteriscum mora, et plena denique concordia illa in psalmodicis versiculis hym-

norumque strophis conclamandis. Quae si egregie efficiantur, omnes rite psallentes, cum suorum animorum in adorando Deo unitatem mirifice ostendant, tum, in moderata duarum chori partium vice, sempiternam illam Seraphim laudem, qui clamabant alter ad alterum: *Sanctus, Sanctus, Sanctus* aemulari videntur.<sup>a</sup>

AAS XXI (1929), 36-37; *Enchir. Cler.* 1267-1268; *Sylloge*, 331.

SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS

354

De obligatione subditos in doctrina christiana rite imbuendi

(Instructio *Quantum homini*, diei 25 novembris 1929, ad Supremos Moderatores et Moderatrices religiosarum laicarum Familiarum)

Quantum homini necessaria sit accurata ac seria christianae doctrinae institutio, ex hoc manifeste apparet, quod ex ea recta fides nutritur ac roboratur, sine qua vita christiano more traduci nequit. Quae quidem necessitas hodie praesertim persentitur, cum graves de Deo, de religione, de anima rationali, de societate, atque de aeterna hominis destinatione errores ubique circumferuntur. Munus vero hanc doctrinam penitior modo addiscendi eos potissimum tangit, qui Deo se in religiosis Congregationibus devoverunt: praetermissa enim illa christianae doctrinae cognitione, nec spiritualem vitam in se, ut debent, fovere possunt, nec in aliorum salutem procurandam, ut eorum munus est, incumbere.

Cum autem, ultimis praesertim temporibus, multae ac variae religiosae familiae virorum ac mulierum exortae sint, ex quarum opera, dummodo rite instituantur, plurimum sibi bonum Ecclesia iure meritoque repromittere potest, hinc ad has Sacra haec Congregatio peculiari modo sollicitudinem suam dirigit, eo scilicet fine, ut praedicti utriusque sexus Sodales ipsimet in sacra doctrina probe erudiantur, et pueros vel puellas, quorum cura eis fuerit demandata, in eadem, omni qua par est diligentia, instruant.

Ad quem finem sequentia decernenda proposuit ac, approbante Summo Pontifice, praesentibus litteris decernit:

1. Probandatus ac novitiatus tempore ita tyrones utriusque sexus christianam doctrinam recolant atque penitius edoceantur, ut unus-

<sup>a</sup> Can. 1264, § 1. - N. 245.

quisque frater et unaquaeque soror eam non solum memoriter teneat, sed etiam rite explicare queat, nec ad vota nuncupanda sine sufficienti eiusdem cognitione admittatur, praevio examine.

2. Anno tyrocinii elapso, omnes religiosi alumni, qui in scholis primariis publicis et privatis doctrinam christianam pueris ac puellis explanaturi sint, tum in ipsa catechesi, tum in ratione eam pueris proponendi ita instituantur, ut examen coram Ordinario vel iudicibus ab eodem delegatis, sustinere valeant.

3. Quoad programma ad huiusmodi examen praeparandum adhiberi potest quod apud Vicariatum Urbis in usu est pro decernenda idoneitate ad catechesim in scholis elementariis edocendam. \*

4. Si vero non in scholis, sed in paroecia, religiosi viris vel foeminis munus committatur pueros puellasve doctrinam christianam docendi, hi sibi ab Ordinarii Curia comparare curent idoneitatis documentum. <sup>a</sup>

AAS XXII (1930), 28-29.

\* Praeparantur apud Vicariatum Urbis nova programmata. Interim servire possunt haec ex anno 1931, scilicet:

#### I - DOGMA

Quale è la vera religione. Quale è l'origine del nome cristiano. Quale è il segno distintivo del cristiano? Quali misteri esprime il segno della croce? Che cosa è un dogma? Quali le condizioni perchè vi sia un dogma? Quali sono le fonti del dogma? Che cosa è la S. Scrittura? Che cosa è l'ispirazione? Che cosa è la Tradizione? Ha il medesimo valore della S. Scrittura? Per quali ragioni? Dove sono compendiate i dogmi della religione cristiana? Che cosa s'intende per articolo del simbolo apostolico? Che s'intende per mistero? Perchè Iddio ha rivelato le verità incomprensibili col lume della ragione?

Qual'è l'oggetto del 1° articolo del Credo? Dio esiste? Si può provare l'esistenza di Dio con la ragione? Su quale principio si basano gli argomenti più comuni addotti per provare l'esistenza di Dio? Esporre la prova tratta dalla contingenza del mondo, dal moto del mondo, dall'ordine delle cose. Vi sono argomenti morali per provare l'esistenza di Dio? Che cosa è la legge morale? Si può trovare l'autore della legge morale in noi stessi o nella società? Che valore ha l'argomento dedotto dal consenso universale? Chi sono gli atei? In quante classi si distinguono?